Cap. XI. Ἡν γάρ ποτε χρόνος, ὅτε θεοί μὲν ἡσαν,  
θνητὰ δὲ γένη οὐκ ἦν. ἐπειδὴ δὲ καὶ τούτοις χρόνος D

sophistae de Hercule narratio, qua is virtutis praestantiam illustrare et voluptatis contemptum commendare studuit. Itaque etiam Protagoras, sententiam suam de hominis ad virtutem institutione declaraturus, fabula utitur, quia δοκεῖ χρειέστερον εἶναι μῆνον λέγειν. Qua in re operae pretium est animadvertere, quanta cum licentia versatus sit. Quanquam enim tota haec narratio composita est ad imitationem fabulae Hesiodeae de Prometheus et Pandora Theogon. p. 535 sqq., tamen dici non potest, quantum in singulis partibus ab eadem recedat. Nimirum philosophi illius aetatis hoc sibi sumpserunt, ut fabulas, ab antiquitate traditas, ad suam rem transferrent et pro consilio suo mutarent, exornarent, illustrarent; quemadmodum poetas scenicos novimus easdem pro consiliorum suorum varietate varie mutasse et ad rem praesentem accommodasse. Et Protagorae quidem propositum hoc est, ut virtutem doctrina posse comparari hac narratione verisimile reddat ceterasque Socratis dubitationes amoveat. Quum enim Socrates dixisset virtutem sibi non videri doctrina ullo modo comparari posse, Protagoras id agit, ut doceat genus humanum utique paullatim tantum ad vitae civilis cultum humanitatemque progressum esse, omnibusque natura inesse sensum quandam iusti et honesti, qui disciplina et institutione possit excitari, augeri, corroborari. His deinde addit argumenta quaedam, ex quibus appareat Athenienses quoque in ea esse sententia, ut virtutem doctrina et institutione parari posse existiment. Denique explicare studet, unde fiat, ut clarissimorum virorum filii mali evadere neque parentum virtutes aemulari videantur. Ceterum attentos lecto-

res non fugiet orationem, qua Protagorae fabula exponitur, prae se ferre speciem coloremque plane poeticum. Quemadmodum enim in aliis libris, veluti in symposio, qui loquentes inducuntur, ita verba faciunt, ut proprio atque suo dicendi genere utantur, sic nunc quoque sophista ita sermocinatur, ut pro more suo splendidam atque grandem sectetur orationem. Imo tota haec fabula repetita videtur ex libro Protagorae, qui inscriptus fuit Περὶ τῆς ἐν ἀρχῇ παταστάσεως. Quanquam quid in ea imitatione expressum sit, non satis certo ubique definiri potest, quum de Protagorae dicendi genere nihil memoriae traditum sit. Philostrat. Vit. Sophist. I 494: γνοὺς δὲ τὸν Περιταγό-ραν ὁ Πλάτων σεμνῶς μὲν ἐρ-μηνεύοντα, ὑπτιάζοντα δὲ τὴν σεμνότητι καὶ πον καὶ μακρο-λογίατερον τοῦ συμμέτοχον, τὴν ἰδέαν αὐτὸν μέθω μακρῷ ἔχαρ-ακτήσιεν. Hunc Protagorae mythum referunt etiam Himerius Orat. XXI §. 10. Iulian. Orat. VI p. 195 ed. Spanhem. The-mist. Orat. XXVII p. 338. Ari-stid. III p. 168 et celato aucto-ris nomine nec sine mutatione Etym. M. s. v. Ἰκόνιον. Hygin. Fab. 142. Stallb.